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Abstrakt

Cíl: Hlavním cílem této práce bylo popsání a zhodnocení problematiky prognózy a predik-
ce u karcinomu prsu. V rámci této práce byla provedena prospektivní studie. Cílem studie
bylo stanovení exprese mRNA MMP-7, p53 a TIMP-1 v normální a nádorové tkáni prsu in
vivo a určení klinicko-patologického a prognostického významu získaných výsledků.
Prognóza a predikce: Mezi základní prognostické faktory karcinomu prsu patří velikost
nádoru, postižení mízních uzlin, přítomnost vzdálených metastáz, stupeň diferenciace
nádoru, perivaskulární invaze, mitotická aktivita nádoru, stav exprese hormonální recep-
torů a receptoru HER2. Mezi nezávislé prognostické faktory byl v roce 2005 zařazen věk
do/nad 35 let. Z nových markerů je schváleno možné použití uPA/PAI ve vztahu
k prognóze u nemocných s karcinomem prsu bez postižení mízních uzlin. Hlavními predik-
tivními faktory léčby karcinomu prsu je stav hormonálních receptorů a exprese HER-2. U
nově diagnostikovaných pacientek s estrogenpozitivním karcinomem prsu, bez postižení
mízních uzlin může být použita Oncotype DX analýza k predikci rizika návratnosti nemoci
při léčbě tamoxifenem.
Pacienti a metody: 74 nemocným byl odebrán vzorek nádorové tkáně v průběhu primár-
ního resekčního výkonu pro nádorové onemocnění prsu. 24 kontrolních vzorků zdravé
prsní tkáně bylo odebráno klientkám v průběhu estetických zákroků. Vzorky zdravé i ná-
dorové tkáně byly zmrazeny do dalšího zpracování. Stanovení exprese mRNA p53, TIMP-1
a MMP-7 ze všech vzorků bylo provedeno pomocí RT-PCR. Histopatologické vyšetření ob-
sahovalo určení histologického typu nádoru, patologické určení rozsahu nádoru dle UICC,
určení exprese hormonálních receptorů a určení mitotické aktivity. Nemocné byly léčeny
dle doporučení ČOS a následně kontrolovány na našem pracovišti do své smrti či data
poslední kontroly. Statistická analýza byla provedena za použití běžných statistických me-
tod.
Výsledky: Exprese p53, MMP-7 i TIMP-1 mRNA byla významně vyšší v nádorové tkáni prsu
oproti zdravé prsní tkáni (p < 0.001). Exprese těchto genů byla významně vyšší při srovná-
ní exprese ve vzorcích prsu odebraných pacientkám s postižením (N+) i bez postižení míz-
ních uzlin (N0) oproti expresi ve zdravé prsní tkáni (p < 0.001). Exprese MMP-7 byla vý-
znamně vyšší u nádorů neexprimujících estrogenové receptrory (p = 0.017). Pětileté přeži-
tí nemocných s expresí MMP-7mRNA nad medián bylo významně horší než přežití ne-
mocných s hodnotou této exprese pod medián (p = 0.017). Zjistili jsme, že čím nižší je di-
ferenciace nádorové tkáně, tím nižší je exprese mRNA p53 a tento rozdíl je statisticky vý-
znamný (p = 0, 042). Medián exprese p53 mRNA byl statisticky významně vyšší u nemoc-
ných s nádorem G1 oproti nemocným s nádorem G2 (p= 0,032).
Exprese TIMP-1mRNA nekorelovala s žádným klinickopatologickým parametrem ani dél-
kou bezpříznakového období. Exprese mRNA p53,TIMP-1 a MMP-7 nebyla významně roz-
dílná u nemocných, kteří zprogredovali do pěti let od primární operace oproti nemocným
zůstávajícím v remisi.
Závěr: Zvýšená exprese MMP-7 mRNA v nádorové prsní tkáni je spojena s kratším bezpří-
znakovým obdobím. Zjistili jsme, že exprese MMP-7 mRNA je spojena s horším fenotypem
nádoru (ER-). Exprese mRNA MMP-7 je nepříznivým prognostickým faktorem nemocných
s časným karcinomem prsu. Nepodařilo se nám zjistit prognostickou hodnotu exprese
mRNA p53, TIMP-1 u karcinomu prsu.

Abstract

Background: The aim of this work was to describe and to evaluate possibilities of progno-
sis and prediction in breast cancer. Within the framework of this study-work we carry out
a prospective clinical study. The aim of this prospective study was to detect mRNA MMP-
7, p53 and TIMP-1 expression in normal and tumor breast tissue samples and to deter-
mine the clinical and prognostic significance of our results.
Prognosis and prediction: The tumor size, lymph node status, presence of distant metas-
tasis, differentiation of the tumor, perivascular invasion, mitotic activity, expression of ER,
PR and HER2 receptors are the basic prognostic factors in breast cancer. Age under/above
35 years was included among independent prognostic breast cancer factors in 2005. It is
approved to use uPA/PAI to assess prognosis in node negative breast cancer patients. The
hormone receptor status and HER-2 receptor status are the only two predictive markers
associated with the target therapy. OncotypeDX analysis could be use to predict the dis-
ease recurrence interval of patients with estrogen positive and node negative breast can-
cer.
Patients and methods: 74 samples of breast cancer tissue were taken away from inpa-
tients undergoing primary surgeries for breast cancer. 24 samples of normal breast tissue
were taken away from inpatients undergoing plastic surgeries. Samples were verified and
deep frozen till the mRNA expression was assessed by RT-PCR. Histopatological examina-
tions include the assessment of final tumor histotype, grade of differentiation, hormonal
receptor status and mitotic index. After surgery patients were treated according to the
Czech Society of Oncology Recommendations and examined till death or till the first end
of the study. Routine statistical methods were used for the statistical analysis.
Results: The expressions of p53, MMP-7 and TIMP-1 mRNA were statistically significantly
higher in tumor tissue samples (p < 0.001) compared with normal breast tissue samples.
The expression of all three markers was significantly higher in samples from patients with
node negative (N0) and also with node positive (N+) breast cancer compared to normal
breast tissue samples (p < 0.001). The expression of MMP-7 mRNA was significantly high-
er in estrogen negative samples (p = 0.017). Patients with high mRNA expression of
MMP-7 (above median) had shorter disease free interval (p = 0.017). The expression of
p53 mRNA significantly correlated with tumor grade. The lower the rate of cell differen-
tiation is the lower the median of gene expression is. Patients with grade 1 have higher
median expression of p53 than patients with grade 2 (p = 0,032). The expression of TIMP-
1 did not correlate with any clinical and pathological features and the disease free inter-
val. Gene expression values according to occurrence of progression in patient in 5 years
after operation were not statistically significant.
Conclusion: Higher expression of MMP-7 mRNA in breast tumor tissue sample is asso-
ciated with shorter disease free interval. We confirmed that the expression of MMP-7 is
higher in estrogen negative breast cancer samples compared. The expression of MMP-7
mRNA is negative prognostic factor in early breast cancer. We didn´t document the prog-
nostic role of expression of TIMP-1 and p53 mRNA in breast cancer.
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Úvod

Karcinom prsu je nejčastějším zhoubným nádorem žen ve světě i u nás. Algoritmus dia-
gnostiky a léčby karcinomu prsu se v posledních letech dynamicky mění nezadržitelnou
rychlostí, každoročně jsou inovovány postupy a doporučení odborných společností na
základě nových a nových studií. Tento boom je dán rozvojem molekulárně diagnostických
metod a poznáním molekulární podstaty nádorového růstu. Dochází k revizi základních
poznatků o karcinomu prsu a do hry vstupuje jeho molekulární charakteristika. Základní
parametry nádoru jako je velikost, postižení lymfatických uzlin nádorem a přítomnost
vzdálených metastáz začínají nahrazovat molekulárně biologické faktory nádoru. Biolo-
gická léčba se stává standardem léčby karcinomu prsu. Do klinické praxe se dostávají
mnohagenové analýzy a je jen otázkou času, kdy na jejich základě budeme rozhodovat o
další léčbě nemocných s karcinomem prsu.
O nalezení vhodných prognostických faktorů, které by byly schopné lépe specifikovat po-
vahu nádoru a vývoj nemoci, se snaží mnoho vědeckých týmů. Množství studií zabývají-
cích se tímto tématem roste geometrickou řadou od roku dokončení sekvence genomu.
Dalším úsilím vědců je nalezení vhodných prediktivních faktorů v klinické praxi s možností
léčby šité tzv. na míru. Při nalezení vhodného prediktora léčebné odpovědi by nedocháze-
lo k podávání velice náročné léčby nemocným, které by z ní neprofitovali a naopak.
Snahou této práce je provedení shrnutí klinicky použitelných výsledků studií zabývajících
se prognózou a predikcí u karcinomu prsu a upozornit na další možné a slibné markery

[…]

vyšší u nemocných s nádorem G1 oproti nemocným s nádorem G2 (p = 0,032). Tento
výsledek je ovlivněn nedostatečným počtem nemocných ve skupině (3 vs. 36) a nemůže
být považován za spolehlivý. Předpokládáme, že jsme mohli poukázat na složitou a kom-
plexní funkci regulace transkripce i translace proteinu p53. Uvažujeme, že jsme mohli za-
chytit iniciační nárůst transkripce p53 v raném stadiu karcinogeneze. V iniciaci karcinoge-
neze hraje hlavní úlohu stresový faktor, který aktivuje p53 a následné signální dráhy. Sna-
hou této mnohočetné kaskády je zamezení vzniku patologických změn a procesů vedoucí
k rozvoji nádoru. Tuto teorii podporuje i fakt, že většina dobře diferencovaných nádorů
má nízké procento p53 alterací (Sorlie et al, 2001). Předpokládáme, že s následnou dedi-
ferenciací buněk dochází k aktivaci jiných patologických drah, či produkci mutovaného
proteinu a snížení fyziologické transkripce mRNA pro normální wtp53. Tento výsledek
může také znamenat dlouhodobou vyšší pohotovostní připravenost buňky a náchylnost
ke vzniku mutací. Tato teorie by vysvětlovla i horší prognózu nemocných s mutacemi
v TP53. Další možností dle Lacroix je, že neoplastická transformace je p53 nezávislá u
dobře diferencovaných nádorů a závislá na p53 u nádorů basaloidního typu dle genového
expresního profilu. Tato teorie vychází z výsledků prvních studií s použitím microarrays.
Stejně jako je ASCO k otázce užití míry exprese mRNA či proteinu p53 jako špatného pro-
gnostického markeru karcinomu prsu opatrné, tak i my bychom doporučili toto rozhodnu-
tí ponechat až do zveřejnění výsledků velkých studií, s jasně definovanou metodikou (což
nebude vůbec jednoduché). Molekula p53 je známa již třicet let a pavouk signálních drah
p53 se stále zvětšuje. Vzhledem ke složitosti těchto kaskád, kde každá je náchylná
k dalším změnám bude nejspíše nutné hledat jiný prognostický marker nádorového růstu.
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7 Závěr
Potvrdili jsme statisticky významně vyšší expresi mRNA MMP-7 v nádorové tkáni prsu.
Z výsledků je možné vyvodit, že pacientky s vyšší expresí MMP-7 mRNA mají kratší bezpří-
znakové období a pětileté přežití. Pětileté přežití bylo statisticky nevýznamné, nejspíše
pro nedostatečný počet nemocných v souboru a dlouhé přežívání nemocných s karcino-
mem prsu. Je možné usuzovat, že při větších studiích by byl potvrzen trend ostatních re-
trospektivních studií a že MMP-7 by se mohla stát dalším prognostickým faktorem karci-
nomu prsu. Také můžeme usuzovat, že ke zvýšené expresi mRNA MMP-7 dochází již
v časných stádiích karcinogeneze. Statisticky významně vyšší exprese mRNA MMP-7 byla v
nádorové tkáni neexprimující estrogenové receptory, tzn. u nádorů s prognosticky nepříz-
nivým fenotypem.
Exprese mRNA matrilysinu je nepříznivým prognostickým faktorem nemocných s čas-
ným karcinomem prsu.

Potvrdili jsme statisticky významně vyšší expresi TIMP-1 v nádorové tkáni resp. u duktál-
ního invazivního karcinomu prsu a to již v časných stádiích nemoci. Toto potvrzují výsledky
ostatních studií, které udávají roli TIMP-1 v karcinogenezi karcinomu prsu.
Exprese mRNA TIMP-1 nekorelovala signifikantně s ostatními prognostickými parametry
jako je velikost nádoru, postižení mízních uzlin, hormonální status, stupeň diferenciace
nádoru. Exprese mRNA TIMP-1 nebyla statisticky významně vyšší u nemocných, kteří
zprogredovali v pěti letech od primární operace oproti skupině v remisi. Celkové přežití
nemohlo být stanoveno.
Z dostupných dat nebylo možné potvrdit ani vyvrátit roli exprese mRNA TIMP-1 jako
nezávislého prognostického faktoru u nemocných s karcinomem prsu.
Myslíme si, že TIMP-1 vedle své konkurence s ostatními prognostickými markery nebu-
de ideálním prognostickým faktorem karcinomu prsu.

Zjistili jsme, že exprese mRNA p53 se ve zdravé prsní tkáni blíží nule. Potvrdili jsme statis-
ticky významný rozdíl exprese p53 mRNA v nádorové tkáni prsu, resp. u duktálního inva-
zivního karcinomu oproti zdravé prsní tkáni. Exprese p53 mRNA stanovená ze vzorků ne-
mocných bez postižení mízních uzlin byla statisticky významně vyšší oproti expresi mRNA
p53 stanovená ze vzorků zdravé prsní tkáně.
Rozporuplný je výsledek, kdy míra exprese mRNA p53 je tím vyšší, čím je nižší stupeň dife-
renciace nádoru. Tento výsledek popírá poznatky ostatních studií.
Prognostickou hodnotu exprese mRNA p53 stanovené ze vzorků nádoru prsu v době pri-
mární operace se nám nepodařilo prokázat.
Z těchto výsledků usuzujeme, že ke zvýšené expresi mRNA p53 dochází v časné karcino-
genezi, kdy není ještě porušena regulační schopnost buňky. Předpokládáme, že v s přibý-
vající dediferenciací buněk nádoru dochází k útlumu fyziologické funkce p53 a k moci se
dostávají signální dráhy pozměněné v průběhu vzniku nádoru.
Znalost procesu exprese p53 v nádorové tkáni by mohla být užitečná při rozhodování o
léčbě nemocných v časných stadiích nemoci. K potvrzení bude potřebné provedení vel-
kých randomizovaných studií.
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