V Plzni dne 26. 3. 2012

Vážený pan prof. MUDr. Vladislav Třeška, DrSc.

Věc: Obhajoba dizertační práce kombinované formy doktorského studijního programu

Student: MUDr. Lucie Šefrhansová

Obor: vnitřní lékařství

Posudek školitele a vedoucího pracoviště

Pro žádost o povolení obhajoby dizertační práce MUDr. Lucie Šefrhansové

MUDr. Lucie Šefrhansová je na našem pracovišti zaměstnaná od roku 2005. Rychle si osvojila základy klinické praxe v oboru a její práce byla oceňována kolegy i pacienty.

Již v průběhu studia na lékařské fakultě působila jako odborný asistent na Ústavu biologie. Její výuka byla studenty kladně hodnocena. Na ústavu biologie se seznámila se základy molekulární biologie, konkrétně s metodou fluorescenční in situ hybridizace.

Poté pracovala jako pomocný vědecký pracovník v radioizotopové laboratoři lékařské fakulty pod vedením prof. Topolčana. Toto pracoviště je specializováno na metodiku RT-PCR. Z této spolupráce vznikla řada prací, které byly uveřejněny v zahraničních časopisech s impact faktorem.

Po dokončení studia na lékařské fakultě začala pracovat jako lékař na oddělení klinické onkologie a pokračovala v postgraduálním vzdělávání. Specializuje se na problematiku karcinomu prsu, o které pojednává i její doktorandská práce. Jejím dalším zájmem je molekulární biologie. Pravidelně přednášela na domácích konferencích. Její vědeckou práci přerušily mateřské povinnosti. Po návratu z mateřské dovolené se bude i nadále věnovat problematice karcinomu prsu a klinickým studiím na oddělení klinické onkologie.

Její dizertační práce shrnuje velice širokou problematiku prognózy a predikce u karcinomu prsu a jsem přesvědčen, že bude velkým přínosem nejen pro odbornou veřejnost zabývající se tímto tématem. Dalším zájmem práce byla studie sledující expresi mRNA vybraných genů v nádorové a zdravé prsní tkáni. Zde MUDr. Šefrhansová prokázala schopnost vědecko-výzkumné činnosti, logický úsudek i kritické myšlení. Výsledky studie jsou přínosem v poznání karcinogeneze karcinomu prsu.

MUDr. Šefrhansová je velice dobrá lékařka s širokým medicínským rozhledem a je schopna kvalitní vědecko-výzkumné práce.

Na základě výše popsaných skutečností doporučuji dizertační práci MUDr. Lucie Šefrhansové k obhajobě a získání vědecké hodnosti doktora lékařských věd.

Doc. MUDr. Jindřich Fínek, Ph.D.

Přednosta Oddělení klinické onkologie a radioterapie